Comisién Nacional de Bancos y Seguros

Unidad Coordincdorn del Proyecto (Crédito No. 3800-H0O
Tequcigabpa, MID.C, Hondieras

2 de marzo de 2012 Oficio No. UCP-048/2012

REFERENCIA: PREGUNTAS REALIZADAS EN LA REUNION PREVIA A LA FECHA
DE PRESENTACION DE OFERTAS DE FECHA 22 DE FEBRERO DE 2012, EN LA
LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL No. A3-LPI-001/2012-BM ADQUISICION,
INSTALACION, CONFIGURACION, LICENCIAS Y PUESTA EN MARCHA DE UN
“SISTEMA COMPLETO DE GESTION DE DOCUMENTOS ELECTRONICOS (SGDE)”
PARA LA COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS”

Estimados sefiores:

A continuacion se detallan las preguntas con sus respectivas respuesias que se recibieron por escrito
durante la reunion previa efectuada el 22 de febrero de 2012:

1.

Soporte y actualizacién? Que es opcional?
Que es lo opcional en lo relacionado a soporte y actualizacion de version? Ejemplo
¢ Qué no sea obligatorio y que se pueda tomar cuando se desee sin cargos adicionales?

RESPUESTA:

La CNBS sc reserva el derecho de contratar los servicios de soporie v actualizaciones
después del periodo garantia sin embargo por politicas de la institucidén estos servicios
siempre son contratados.

Qué cantidad de procesos y que complejidad? Esto se debe saber antes de adjudicar
pars estimar costos?

RESPUESTA:

Sera un solo proceso. el diagrama en BPMN 2 se entregara en disco compacto ¢l hines
5/3/2012. Se aclara que aungue solo sea un proceso a desarrollar, deben permanecer las
caracieristicas que se solicitan en las Especificaciones Técnicas del Documento del
Licitacion Seccion VL

En la pigina 76 del DDL dice que el plazo es de 2 meses a partir de la recepcién del
software y licencias. ;Porqué se restringe a 2 meses si el plazo total es de 4 meses? Si se
entrega a los 15 dias las licencias se estaria limitando el tiempo 2 menos de 4 meses.

RESPUESTA:

Se debe entender que el plazo total estimado del proyecto es de cuatro (4) meses
independientemente de la fecha de entrega del suministro, instalacién y configuracion de
conformidad establecido en la seccion IV numeral 3 parrafo tercero que literalmente expresa:
“Debido a que el SGDE es una solucién completamente funcional y con implementaciones
exitosas verificables en otros provectos se estima un tiempo de ejecucion de cuatro (4) meses
que contempla la recepcion del software y licencias, instalacion, configuracion y puesta en
marcha para cumplir con las actividades arriba descritas (Véase el cronograma de
actividades minimas propuestas, que se incluye en la Seccion VI Lista de Reguisitos,
numeral 2. Lista de Servicios Conexos y Cronograma de Cumplimiento)”. Esto quiere decir
que ¢l licitante puede proponer en la oferta el tiempo de duracién del proyecto, no
excediendo los 5 meses como plazo méximo de ejecucion.
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4.

Deseamos se nos aclare el tema de flujos de trabajo. Favor aclarar el alcance esperado
bajo este concepto.

RESPUESTA:

Sera un solo proceso, ¢l diagrama en BPMN 2 s¢ entregara en disco compacto ¢l lunes
5/3/2012. El alcance del workflow se detalla en la Seccion VI, Numeral 1.11, Para mayor
informacién consulte Estandares de los Enterprise Content Manager.

Se solicita respetuosamente el cambio de metodologia de evaluacién de las
caracteristicas técnicas por un métodos cumple, no cumple o similar ya que al exigir
que se cumplan TODAS las caracteristicas se puede restringir el cumplimiento de
algunas soluciones que al mo cumplir con un requisito, pero si con el resto, quede
invalidad la propuesta y ese requisito podria no ser tan transparente para el usuario
final.

RESPUESTA:

La TAL 40.1 Establece que la CNBS adjudicara el contrato al Licitante cuya oferta haya sido
determinada como la oferta mas baja ¥ que cumple sustancialmente con los requisitos de los
Documentos de Licitacion y esta calificado para ejecutar ¢l Contrato satisfactoriamente. En
este sentido, la evaluacion de las caracteristicas técnicas serd bajo el método cumple, no
cumple. En caso que una caracteristica ofertada no sea exactamente igual a la requerida en el
documento de licitacion, el comité evaluador en base a la demostracion documental que
aporte ¢l licitante en su oferta valorara si cumple sustancialmente con la funcionalidad del
item especifico v determinara su aceptacion o no.

A nivel de capacitacién jesperan que los usuarios finales tengan la capacidad de
creacion de procesos? Con sumo respeto solicitamos se revise el tema de
implementacién de procesos, ya que consideramos que 4 meses es un tiempo muy corto
para hacer esta implementacién.

RESPUESTA:

Si, se espera que los usuarios finales tengan la capacidad de creacion de procesos, véase
pagina 81 del Documento de Licitacion, Metodologia de Entrenamiento Mixta.

Referente al tema de implementacion de procesos, en el documento de licitacion se especifica
un cronograma de actividades minimas propuestas, el cual establece que son tres meses para
la implementacion del sistema, ¢l licitante en su oferta podrd presentar un cronograma
ajustado a sus condiciones y expariencia en ¢l entendido que debera incluir las actividades
descritas.

Véase también respuesta pregunta mimero 3.

En el DDL no se especifica que se requieran desarrollar 5 procesos, sin embargo se
mencioné en la presentacién. Para poder estimar los costos se requiere saber de
antemano los procesos gue se quieran desarrollar. ;se pretende que esto se haga en el
plazo de los 4 meses?

RESPUESTA:

Véase respuesta a la pregunta namero 2 y 6.
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8.  Enlainterfaz de usuario final, se aceptan “web y window” o “web 6 window™.

RESPUESTA:

Cualguiera de las dos modalidades o ambas, Véase Pagina 88 del Documento de Licitacion,
Seccion IV, Numeral 3, Especificaciones Técnicas, Numeral 1.2Capa de Presentacion, inciso

a).

9.  Explicar un poco mis el tema del uso de marca de agua y motos de transformacion de

PDF. En que parte de la solucién lo requieren?
RESPUESTA:

La marca de agua, es una caracteristica de clasificacion, en caso que la herramienta propuesta
no tuviera esta caracteristica, no sera una causal para rechazar la oferta por este motivo,

siempre y cuando establezca una solucion alterna.

En caso de la transformacién a PDF, se establece como el estindar mternacional de
intercambio de documentos (ISO >2000-1-2008), si el SGDE propuesto, no cumple con esta

caracteristica se considerara un incumplimiento.

10. Desean gue la aplicacién tenga va motor de OCR para permitir hacer biisquedas tipo

full textsearch sobre todos los documentos escaneados e insertados al sistema?

RESPUESTA:

Si, El SGDE debe tener el motor de OCR, esto es una caracteristica requerida en el
Documento de Licitacion, ver pazina 92 Seccion VI Lista de requisitos. Especificaciones
Técnicas, 1.5 Captura inciso h) También en la pagina 95 de la misma seccion, 1.8

clasificacién/indexado/busqueda, literal d).

En ¢l caso que un SGDE propuesto. no cumpla con esta caracteristica se considerara como

11. La experiencia comprobable de instalaciones exitosas deben ser todas a nivel nacional a

fuerza?
RESPUESTA:

La experiencia podra demostrarse con instalaciones exitosas tanto a mivel nacional o

internacional de cualguiera de las Sociedades que participan como oferentes.

Véase pagina 36 del Documento d: Licitacién, IAL 11.1 (h) inciso b) Experiencia. sub inciso

1)

12. Se debe demostrar instalacidén verificable de todas las funcionalidades buscadas en la

licitacién?
RESPUESTA:

51, la evaluacion partira de la demostracién documental que adjunte el licitante en su oferta
del cumplimiento sustancial de cada caracteristica técnica, solicitada en el documento de

licitacion, véase Seccion V1. Lista de requisitos, numeral 3, Especificaciones Técnicas.
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13. Que método utilizarin en las plantillas para identificarlas? Formatos con codigos de
barra?

RESPUESTA:
El méiodo para identificar las plantillas, queda libre a propuesta del licitante de acuerdo al
software que oferte.

14. Qué nivel de compatibilidad se busca alcanzar con Share Point?

RESPUESTA:

Se busca la compatibilidad en que la herramienta que se adquiera del SGDE pueda
comunicarse con el Share Point, por lo cual se requiere compatibilidad en un 100%.
Aclarando que la CNBS ya cuentz con SHAREPOINT PORTAL SERVER. 2010, y por eso
se solicita un producto gue sea compatible con este.

15. (Cuando podemos saber y medir la magnitud de los 5 procesos que deberiamos de
implementar?

RESPUESTA:
Véase respuesta pregunta numero Z.

16. Solicitamos cambio de fecha de presentacién de ofertas, postergarla al menos 2 semanas

RESPUESTA:
La CNBS hizo del conocimientc de todos los potenciales licitantes, la Enmienda No. 1

notificando ¢l traslado de la fecha de presentacion y apertura de ofertas para el 11 de abril de
2012.

17. Procesos anteriores: cuales han sido los motivos de no continnar los procesos: si
técnicos o administrativos, si han sido técnicos cuales han sido?

RESPUESTA:

Los dos procesos anteriores han fracasado, por incumplimientos de requisitos legales y
técnicos.

18. Modelo y marca de hardware, numero de procesadores (configuracién).
RESPUESTA:

El software se instalaria en un Servidor marca DELL POWER EDGE R810 de dos
procesadores IntelXeon modelo E7540 de dos gigahertz, 16 giga bytes de ram, Windows
2008 R2 Enterprise editionservice pack 2. La base de datos serd SQL 2008 ENTERPRISE
EDITION mstalada en una SAN marca HP EVA 4400 configurada en RAID 5.

19.  Si se tendr4 la solucién en HA (Alta disponibilidad) y cuil seria ese Hardware
RESPUESTA

Véase respuesta pregunta namero 18 y 20.
A5
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20.

21.

Si sé habri sitio alterno y cual seria ese hardware

RESPUESTA
Si habra sitio alterno, actualmente esti en proyecto de licitarse, por lo tanto no sabemos cual
seria el hardware ni el sitio, ya que dependera del proveedor que gane el proceso.

El volumen promedio anual se refiere a que exactamente?

RESPUESTA:

Se refiere al promedio anual de ventas, segin se reporta en el estado de resultados de la
sociedad licitante. (IAL 38.2 1.1). En caso de consorcios, serd el promedio del volumen de
ventas anual de las sociedades asociadas.

;Por qué solicitan licencias ilimitadas y concurrentes? Al mismo tiempo

RESPUESTA:

La CNBS tiene como politica la aduisicion de licencias empresanales (Enterprise) las cuales
son ilimitadas v concurrentes.

Véase pagina 87 del Documento de Licitacion, Especificaciones Técnicas. Inciso a)
Licenciamiento, Las ofertas que no cumplan este requisito, s¢ considerara como un

Cuales son los alcances esperados del workflow

RESPUESTA:
Véase respuesta a la pregunta numero 4.

Namero de usuarios reales de ad ministracién
Numero de usuarios de producciin o escaneo
Nimero de usuarios finales de consulta

Nimero de usuarios en proceso de consulta

Numero de usuarios en procesos de flujos de trabajo

RESPUESTA:
Véase respuesta a la pregunta numero 22.

Plantear los alcances de la integracién con su sistema CNBS

RESPUESTA:

La integracion se plantea a través del Conjunto de Herrammentas de Desarrollo de Software,
el cual se detalla en la pagina 101, del Documento de Licitacion Especificaciones Técnicas.
MNumeral 1.12 Inciso a).

...l6
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27.

La oferta que no cumpla con este requisito, se considerara como un incumplirmento.

En relacién a las caracteristicas de SDK/Webservice/APL el ofertante debera capacitar en su
uso, Ya que el objetivo es poder desarrollar nuevas aplicativos que utilicen estos recursos del
SGDE.

La clasificacién lo debe identificar el software o es por el usuario de captura de
imigenes?

RESPUESTA:

El Documento de licitacién no plantea una clasificacion manual o automatica, por lo cual no
existe restriccion acerca de como se debe realizar, dando la oportunidad a cada licitante de
explicar lo mejor posible, como su solucién ofertada cumple con cada caracteristica de
Clasificacion planteada en el documento de licitacion.

Las caracteristicas de Clasificacion/Indexado/Basqueda se encuentran en la Seccion VI, Lista
de Requisitos, Especificaciones Técnicas, inciso 1.8, pags. 95-96

Cantidad de personal a capacitar para técnicos, administradores y usuarios
RESPUESTA:

Tipo de Usuario Cantidad

Desarrollador de Sistemas 20

Administrador de Sistemas 5

Usnario Final 50
Dar los procesos o al menos que de pasos, que de personas, integracién con otros
aplicativos. Tiempo muy corto
RESPUESTA:
Viéase respuestas a las preguntas mimero 2, 6y 25
Constancia de DEI de que mes?
RESPUESTA:

La Constancia de la DEI debe de estar vigente, es decir, con fecha de emision no mayor a 30
dias antes de la fecha establecida para la presentacion de las ofertas.

Consorcio, carta de intencion y de ser adjudicada se haré escritura de constitucién, a
quien se harén los pagos

RESPUESTA:
La carta de intencién de formar un consorcio (precontrate) v el convenio de consorcio
(contrato) deben por igual contenzr por lo menos la siguiente informacion:
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